FI
rl

J-
ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNTCIPAT DE ABAETETUBA
CJCNTRO],E INTEP.NC

Abaetetuba-PA,28 de Junho de 2022.

PARECER oo2-2o22- TOMADA DE PREÇC- CONTROLE TNTERNO

PROCESSO LICITATORIC- REI.ATóRIO EINAI

MODALI DADE : TO}ÍADA DE PREçO No OO2 / 2022

OBJETO: CONSERUçÃO DA EMErF BOM JESUS, COM DUÀS SALAS DE AUr,A

NA LOCATTDADE RrO MIUU{CAPUCU MrRr , PAR;A ATENDER AS NECESSTDADES

DA SECRETARTA MUNTTPAT DE EDUCAÇÃO, DO MUNrCÍPrO DE

ABAETETI'BA/PA.

INTERESSADO: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃC

ST. PRESIDENTE,

ANA CONCEIçÃO PAES DE SOUZA, funcionáría Púbtica Municrpal
Efetiva, e nomeada a partir de !3/0L/2021, para exercer a função
de Controladora Geral, inscrita sob matricula no 003405-3. Em

anal j-se conf orme determinação cont.ida no S1" do art . 11-, da
resolução No. 11410/TCM, de 25 de Fevereiro de 2074, decl-ara
que o Presente Processo Licitatório correspondeu às necessidades
de contratação, obedecendo a Lei 8.666/93, e que a empresa
L.PAI{TOJA CORREA EIRELI, inscrita sob o CNPJ 34.628.240/0001-
5J, foi decl-arada vencedora, no valor de R$ 321 .139,60 (trezentos
e vinte e sete mi1, cento e trinta e nove reais e sessenta
centavos)rconforme termo de adjudicação em anexo, estando o

edital em conformidade com a legislação prevista na ler acima
citada, o objeto foi descrito de forma cl-ara, tro contrato consta
o valor e prazo de inicio e encerramento, ficando claro as
obrigaçÕes e direitos do contratante e do contratado, a dotação
orÇamentária foi devidamente informada, bem como todas as
documentações necessárias ao certame/ estando o processo

,
1.ü

licitatório revestido das formalidades Iegais, cumpriu-se os
principios da Iegalidade, da /mpessoalidade, da moralidade, da
igualdade, da publicrdade, da eficiência, da probidade
administrativa, da vinculação do instrumento convocatorio, do
julgamento objetivo, bem como os principios correlatos da
celeridade, finalidade, da razoabilidade, da proporcionalidade
da competitividade, do justo preÇo, da sel-etividade e comparação
objetiva das propostas. O Parecer JuriCico foi favorável à

homologação do processo/ estando apto a gerar despesas a

Municipalidade.

Portanto, salvo melhor 1uízo, este Controle Interno entende
que o Processo Licitatório foi satisfatório , podendo a

administraÇão pública dar sequência a realização e execução das
referidas despesas do processo em epigrafe, e por fim, DECLARA

estar ciente de que as informaÇÕes aqui prestadas estarão
sujeitas à comprovação por todos os meios Iegaís admitidos, sob
pena de crime de responsabilidade e

Público Estadual, para as providência

EstaéanossaanáIise

comunr-c
sdeal

/it)
t.L

l. ::

aÇê ao Ministério
§ê(

Ça

I
ô\

tu

F\S

o

Atenciosamente,
ANA

As>rnadq de lorrr'.r
CONCEICAO d,q,tdr por ANA

PAES DE :3):ifl?ilH:5
SOUZA:S766 L)ado5 20220ú 28

10:58:10 03 00
1260263

ANA CONCEIÇÃC PAES DE SOUZA
CONTROLADORA GERÀL
PORTARIA N'092 /2A2I_CP

Rua siqueira Mendes, 1359 centro - Abaetetuba pará cEp:
68440-000 CNP.I: 05.105 .L27 /0001-99 Fone: (091) 3TS1-2022